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Hämeen ympäristöpalkinto 2008: 
Ympäristökeskus palkitsee hämäläiset kuivakäymälän käyttäjät 
 
Vuonna 2008 Hämeen ympäristökeskus antaa Hämeen ympäristöpalkinnon kaikille hämäläisil-
le, jotka ovat valinneet asuntoonsa muun kuin vesivessan. Palkitseminen sopii erityisesti tähän 
vuoteen, koska vuosi 2008 on YK:ssa nimetty sanitaatiovuodeksi. Palkinnon saajia edustavat 
Marja Kukkula Heinolasta, Auli Laine Hausjärveltä ja Kalevi Salonen Riihimäeltä. Heidät 
ympäristökeskus on halunnut nostaa esiin hyvinä esimerkkeinä. 
 
Auli Laine on valinnut viiden hengen perheelleen valmiin kuivakäymäläratkaisun, josta kiinteä 
jäte kompostoidaan omalla tontilla ja nesteet johdetaan kaupungin viemäriin. Hänellä on ollut 
tämä erotteleva käymälä käytössä vuodesta 2002. Kalevi Salonen on puolestaan yli 30 vuotta 
sitten itse suunnitellut ja rakentanut kaupunkialueelle omakotitaloonsa kompostikäymälän, jota 
on edelleen kehittänyt. Siellä kompostoidaan kaikki taloudessa syntyvät biojätteet, jotka hyö-
dynnetään multana omalla tontilla. Marja Kukkula on pitkään selvitellyt eri vaihtoehtoja ja va-
linnut kuivakäymäläratkaisun. Kuivakäymälää rakennetaan parhaillaan Sysmässä Päijänteen 
rannalla sijaitsevaan taloon.   
 
Kuivakäymälä pienentää ympäristön ravinnekuormitusta olennaisesti: typen osalta noin 90 pro-
senttia, fosforin osalta noin 80 ja orgaanisen aineen eli BHK7:n osalta noin 40  prosenttia. Esi-
merkiksi typen osalta asetuksessa talousjätevesien käsittelystä vesihuoltolaitosten viemäriver-
kostojen ulkopuolisilla alueilla vaadittu 40 prosentin vähennys saavutettaisiin jo pelkästään 
kompostikäymälän käyttöönotolla. Toimivan sanitaation puuttuminen on merkittävä maailman-
laajuinen ongelma. Suomessa heikko jätevesihuolto erityisesti haja-asutusalueilla rehevöittää 
vesistöjä ja huonontaa ympäristön tilaa ja mahdollisesti pilaa pohjavesiä, mutta koko maailmaa 
ajatellen heikko sanitaatio uhkaa ihmishenkiä.  
 
Kuivakäymälätekniikka sopii niin Hämeessä, muualla Suomessa kuin ulkomaillakin erityisen 
hyvin maaseudulle ja pieniin taajamiin, koska näin saadaan ravinteita kierrätetyksi luontaisella 
tavalla. Kun käymäläjätteet kompostoidaan, kompostiaines voidaan käyttää omalla tontilla. 
Kuivakäymälä on varteenotettava ja järkevä keino vähentää myös jätevesien aiheuttamia haitto-
ja. Kun ihmisen jätöksiä ei sekoiteta veteen, ihmisen toiminnassa syntyvät jätevedet on huomat-
tavasti yksinkertaisempaa käsitellä. Näin täytetään helpommin myös jätevesien käsittelyvaati-
mukset erityisesti haja-asutusalueilla. Samalla säästyy puhdasta vettä. 
 
Palkitsemalla nyt kuivakäymälän käyttäjät Hämeen ympäristökeskus haluaa muistuttaa yhden 
vanhan keinon käyttömahdollisuudesta erityisesti haja-asutuksen vesiensuojelun edistämiseksi. 
Muun muassa vesienhoidon toimenpideohjelmassa ehdotetaan, että kaikkiin uusiin vapaa-
ajanasuntoihin olisi rakennettava kuivakäymälä. Ympäristökeskus uskoo hyvien esimerkkien 
voimaan ja toivoo, että palkinto innostaisi muitakin valitsemaan ekologisen vaihtoehdon, joka 
tänä päivänä on helppokäyttöinen ja miellyttävä. Suomalaiset eivät ole vielä onneksi kokonaan 
vieraantuneet luonnonmukaisesta sanitaatiosta: monilla mökeillä ja maaseutuasunnoissa on 
kompostoiva käymälä tai muu kuivakäymälä. 
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Hämeen ympäristöpalkinto on taiteilija Dick Forsmanin Sääksi-taulu, joka on kiertopalkinto. 
Lisäksi ympäristökeskus antaa kunniakirjan. Palkinnon jakoivat maailman ympäristöpäivänä 5. 
kesäkuuta Hämeenlinnassa ympäristökeskuksen johtaja Harri Kallio ja huussilähettiläs, kansan-
edustaja Satu Taiveaho.  
 
Ensi vuonna palkinto jaetaan Hämeen ympäristöstrategian toteuttamisesta 
 
Vuonna 2009 ympäristökeskus palkitsee Hämeen ympäristöpalkinnolla henkilön tai tahon, joka 
on merkittävästi edistänyt tarkistetun Hämeen ympäristöstrategian toteutumista.  
 
Vuonna 2007 ympäristökeskus muisti Hämeenlinnan seutua jakamalla kunniamaininnan Päivi 
Siepille ja Marja Kokolle esimerkkinä työstä ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. - Ympäristö-
palkintoa ympäristökeskus ei jakanut lainkaan. 
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